Această statistică de mai sus spune că dintre 100 de oameni cari ajung la vârsta de 70 ani, 43 aparțin preoțimii și politiciii, 40 agriculturii, 33 din clasa muncitoare, 32 din armată, 29 fac parte dintre avocați sau ingineri, 28 profesori și numai 24 medici.

Petreceri.

Varadia, în 5/18 Ianuarie 1902.

Reuniunea de cântări gr. or. rom. din Varadia a arangiat în ziua de Crăciun seara un concert înprunat cu teatrul, cara a succes pe deplin în toate privințele. Coriștil și Coristele îmbrăcați în pitorescul costum național și așezați în ordie frumoasă au făcut impresiunea cea mai plăcută.

Banciu* 2 cor., *dl inginer Sardu* 2 cor., *dl 2 cor.*, *dl Ioan Perin* 1 cor., *dl Gheorghe Zărie* 1 cor., *dl Ioan Lupăș* 1 cor., *dl Filip E. Mihai* 2 cor., *dl Arel Marcu Boldovină* 1 cor.

Marinimșilor donatori li-se aduce respectuoasă mulțumită.

Budapesta, 17/30 Decembrie 1901.

G. Popescu. G. Domulescu.
dirigent. casier.

Congregație. Adunarea generală a Congregației comitatului Arad e convocată pe Luni, în 27 Ianuarie st. n. 1902.

Obiectele acestei adunări fiind de însemnătate pentru toți Români, sunt poftiți toți membrii români ai reprezentanței comitatense, să participe negreșit la această adunare.

în limba sârbescă.“

Necrolog. Subscrișiți cu inima frântă de durere, adăcem la cunoștința tuturor rudeniilor și conecșilor, că prea iubitul nostru tata, ginere, cumnat și frate Ioșif Neagoe, paroch gr. ort. în Rmeș, după scurte suferințe, împărțit fiind cu sântele taine, a adormit în Domnul Sâmbătă, în 5/18 Ianuarie 1902, în etate de 53 ani și al 6-lea an al văduviei. Rămășițele pămîntești ale prea iubitului nostru defunct se vor așeza spre vecinica odihnă Marți, în 8/21 Ianuarie a. c. la 1 oară după amiază în cimitirul bisericii gr. ort. din Cetea. Fie-I țărâna ușoară și memoria binecuvîntată! Cetea, în 6/19 Ianuarie 1902. Ioan Neagoe, cleric, ca fiu. Sofia Lasló preoteasă văduvă, ca soacră. Ioan Neagoe, paroch în Geomal, ca frate. Anna Cetean n. Neagoe, ca soră. Irena Hontes, paroch gr. orient. în Oena și acșia. Victoria Hontes n. Lasló, ca cumnată, cu fiu Ioan, Marți, Victoria. Aurora, Elisaveta, Lucreția, Corneli și Elena, ca nepoți.